UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biochemických věd

STUDIUM PROTEKTIVNÍCH VLASTNOSTÍ SÉRIE NOVÝCH

AROYLHYDRAZONOVÝCH CHELÁTORŮ IONTŮ ŽELEZA

PŘED POŠKOZENÍM SRDEČNÍCH BUNĚK OXIDAČNÍM

STRESEM

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. PharmDr. Tomáš Šimůnek, Ph.D.

Konzultantka: RNDr. Pavlína Hašková, Ph.D.

Hradec Králové 2013 Kateřina Pravdíková

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=cc462c21bd3ee012ffcbef28522d2ff2&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=02141

2

Tímto bych chtěla poděkovat svému školiteli Doc. PharmDr. Tomáši

Šimůnkovi, Ph.D. a konzultantce RNDr. Pavlíně Haškové, Ph.D. za trpělivé vedení

a dobré rady při vypracovávání této diplomové práce. Dále pak Mgr. Elišce Mackové,

Mgr. Haně Jansové, Mgr. Kateřině Hruškové za pomoc a rady v průběhu experimentů

a v neposlední řadě také děkuji ostatním zaměstnancům a studentům na Katedře

biochemických věd Farmaceutické fakulty v Hradci Králové za vytvoření příjemného

pracovního prostředí. Také děkuji Grantové agentuře Univerzity Karlovy za finanční

podporu (grant GA UK 367911).

Hradec Králové, 2013 Kateřina Pravdíková

3

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá

literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny

v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány. Práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím, aby byla práce půjčována ke studijním účelům a byla citována

dle platných norem.

Hradec Králové, 2013 Kateřina Pravdíková

4

ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Kateřina Pravdíková

Školitel: Doc. PharmDr. Tomáš Šimůnek, Ph.D.

Název diplomové práce: Studium protektivních vlastností série nových

aroylhydrazonových chelátorů iontů železa

před poškozením srdečních buněk oxidačním stresem.

Oxidační stres je definován jako nerovnováha mezi oxidanty a antioxidanty

ve prospěch oxidantů. Při tomto ději dochází prostřednictvím Haber-Weissovy reakce,

kde se jako katalyzátor účastní redoxně aktivní železo, k tvorbě reaktivních forem

kyslíku. Ty hrají významnou roli v patogenezi mnoha onemocnění včetně

kardiovaskulárních. Po objasnění úlohy železa v těchto dějích se pozornost zaměřila

na chelátory železa. Jejich užití pomáhá odstranit volné ionty železa, které tak nemohou

katalyzovat radikálové reakce, což vede k zamezení dalšího rozvoje oxidačního

poškození myokardu.

Cílem této práce bylo studium kardioprotektivních účinků nově syntetizovaných

aroylhydrazonových derivátů chelátoru železa SIH proti toxickému působení peroxidu

vodíku in vitro. Zkoumána byla také jejich vlastní toxicita.

K hodnocení protektivních i toxických účinků jednotlivých chelátorů byla

použita buněčná linie H9c2 odvozená od potkaních embryonálních srdečních

myoblastů. Vyhodnocení bylo provedeno pomocí testu viability buněk založeného

na vychytávání neutrální červeně živými buňkami. K fotografické dokumentaci byla

použita fluorescenční mikroskopie buněk barvených fluorescenční sondou JC-1.

Výsledky ukázaly, že redukované deriváty rSIH, rHAPI a rHPPI nemají žádné

kardioprotektivní účinky. Naopak chelátory BHPPI, 2API a 7HII vykazovaly

při srovnání s referenčním chelátorem SIH lepší kardioprotektivní účinky. Ovšem

vlastní toxicita všech těchto látek byla ve srovnání se SIH vyšší. Při porovnání poměru

cytoprotektivní účinnosti a vlastní toxicity žádný zkoušený chelátor nevykazoval lepší

poměr než referenční chelátor SIH.

Nicméně tato práce přináší řadu poznatků, které poslouží jako zpětná vazba

kolegům v chemické laboratoři při plánování syntéz dalších perspektivních derivátů.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=cc462c21bd3ee012ffcbef28522d2ff2&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=02141
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Kateřina Pravdíková

Supervisor: Doc. PharmDr. Tomáš Šimůnek, Ph.D.

Title of diploma thesis: Study of the protective properties of the series of novel

aroylhydrazone iron chelators against the oxidative

stress-induced cardiomyocyte injury.

Oxidative stress is an imbalance between oxidants and antioxidants in favor

of oxidants. In this process occurs the formation of reactive oxygen species (ROS)

via the Haber-Weiss reaction, where a redox-active iron participates as the catalyst.

ROS play an important role in the pathogenesis of many diseases, including

cardiovascular diseases. After clarifying the role of iron in these processes, attention has

focused on iron chelators. They may remove free iron ions, which thus cannot catalyse

radical reactions, and prevent further development of oxidative damage to the

myocardium.

The aim of this work was to study the cardioprotective effects of newly

synthesized aroylhydrazone derivatives of iron chelator SIH against the toxic effects

of hydrogen peroxide in vitro. Their own toxicities were also examined.

H9c2 cell line derived from rat embryonic cardiac myoblasts was used

for evaluation of the protective and toxic effects of chelators. The evaluation was done

using a cell viability assay based on the uptake of neutral red by living cells.

Fluorescence microscopy was used for photographic documentation of stained cells

with fluorescent probe JC-1.

The results showed that the reduced derivatives rSIH, rHAPI and rHPPI do not

possess any cardioprotective effects. On the contrary, chelators BHPPI, 2API and 7HII

showed better cardioprotective effects in comparison to reference chelator SIH.

However, the inherent toxicity of these compounds was higher than of SIH. There was

no tested chelator with a better ratio of cytoprotective effect and inherent toxicity

than the reference chelator SIH.

However, this work brings a lot of findings that serve as feedback for colleagues

in the chemical laboratory in planning syntheses of other promising derivatives.
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1. Úvod

Tato práce je součástí širšího výzkumu prováděného na Farmaceutické fakultě

UK, který se zabývá možnostmi farmakologické ochrany srdečních buněk

před působením oxidačního stresu.

Cílem této diplomové práce bylo úvodní studium nových aroylhydrazonových

chelátorů železa syntetizovaných na katedře anorganické a organické chemie FaF UK.

Toto studium bylo prováděno v podmínkách in vitro na buněčné linii H9c2 odvozené

od potkaních embryonálních srdečních myoblastů a jeho záměrem bylo vytipovat

zajímavé a nadějné látky pro další studium a pro potenciální využití v terapii srdečních

onemocnění se známou nebo předpokládanou rolí oxidačního stresu a přinést zpětnou

vazbu kolegům z chemického pracoviště pro syntézy dalších látek.
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2. Současný stav řešené problematiky

2.1. Kyslík

Kyslík je nejrozšířenějším prvkem v přírodě. Existuje ve dvou alotropických

formách. Atmosférický kyslík tvoří dvojatomové molekuly O2, které nás obklopují.

Druhou alotropickou formou je ozón (viz 2.2.2.3). Kyslík se vyskytuje v několika

přírodních izotopech. Nejhojnějším je 16O a v minimální míře se vyskytují 17O a 18O

(Krätsmár-Šmogrovič 2007, Rayner-Canham a Overton 2006).

Skoro všechny organismy, s výjimkou některých anaerobních a aerotolerantních,

potřebují kyslík. Využívají jej pro efektivní výrobu energie pomocí elektronových

transportních řetězců, jako jsou ty v mitochondriích eukaryotních buněk a buněčných

membránách mnoha bakterií (Halliwell a Gutteridge 2007).

Mnohobuněčné organismy, včetně savců, mají vyvinuty mechanismy, které

zajišťují, aby byl kyslík doručen ke všem buňkám, které jej potřebují. Malé množství O2

může cestovat rozpuštěno v krevní plazmě. Toto množství je limitováno rozpustností


[…]


chelátor nevykázal lepší poměr než modelový chelátor SIH.
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8. Seznam zkratek

16O, 17O, 18O izotopy kyslíku

2,6DHAPI (E)-N’-(1-(2,6-dihydroxyfenyl)ethyliden)isonikotinoylhydrazid

2API (E)-N’-(1-(pyridin-2-yl)ethyliden)isonikotinoylhydrazid

7HII (E)-N’-(7-hydroxy-2,3-dihydro-1H-inden-1-

yliden)isonikotinoylhydrazid

8-oxo-dG 8-oxo-7,8-dihydro-20-deoxyguanosin

AMP adenosinmonofosfát

ANOVA analýza rozptylu (analysis of variance)

apoTf apotransferin

ATP adenosintrifosfát

BHAPI (E)-N’-(1-(5-brom-2-hydroxyfenyl)ethyliden)isonikotinoylhydrazid

BHPPI (E)-N’-(1-(5-brom-2-

hydroxyfenyl)propyliden)isonikotinoylhydrazid

BpT 2-benzoylpyridinthiosemikarbazon

CO2 oxid uhličitý

Dcytb duodenální cytochrom b

DFO desferrioxamin

DFT desferrithiocin

DM diabetes mellitus

DMEM kultivační médium (Dulbecco’s modified Eagle’s medium)

DMSO dimethylsulfoxid

DMT1, DCT1, Nramp2 přenašeč divalentních iontů kovů 1 (divalent metal-ion transporter 1)

DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

Dp44mT di-2-pyridylketon-4,4-dimethyl-3-thiosemikarbazon

DpT di-2-pyridylketonthiosemikarbazon

EC50 molární koncentrace, která vede k ochraně 50 % buněk

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová (ethylenediaminetetraacetic acid)

ER endoplazmatické retikulum

FAD flavinadenindinukleotid

FBS fetální bovinní sérum

Fe(OH)3 hydroxid železitý

Fe2+ železnaté ionty

Fe3+ železité ionty

GIT gastrointestinální trakt
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H16 (E)-N’-(1-(2-hydroxyfenyl)-2-

methylpropyliden)isonikotinoylhydrazid

H18 (E)-N’-(1-(2-hydroxyfenyl)-3-

methylbutyliden)isonikotinoylhydrazid

H2O2 peroxid vodíku

HAMP, LEAP-1 hepcidin

HAPI (E)-N’-(1-(2-hydroxyfenyl)ethyliden)isonikotinoylhydrazid

Hb hemoglobin

HCP1 protein přenášející hem 1 (haem carrier protein 1)

HEPES 2-(4-(2-hydroxyethyl)piperazin-1-yl)ethansulfonová kyselina

HO-1 hemoxygenáza

HO2• hydroperoxylový radikál

HOCl kyselina chlorná

HPPI (E)-N’-(1-(2-hydroxyfenyl)propyliden)isonikotinoylhydrazid

CHAPI (E)-N’-(1-(5-chlor-2-hydroxyfenyl)ethyliden)isonikotinoylhydrazid

I/R ischemicko-reperfuzní poškození

ICL670A deferasirox

ICHS ischemická choroba srdeční

IM infarkt myokardu

Ireg1, MPT, FPN ferroportin

IREs na železo reagující složky (iron responsive elements)

IRP1, IRP2 proteiny regulující železo (iron regulatory proteins)

L1, CP20 deferipron

LDL lipoproteiny s nízkou hustotou (low density lipoproteins)

LIP zásoba labilního železa (labile iron pool)

MAO monoaminooxidáza

Mb myoglobin

MPO myeloperoxidáza

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina (messenger ribonucleic acid)

n počet experimentů

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

Nb neuroglobin

NHAPI (E)-N’-(1-(2-hydroxy-5-nitrofenyl)ethyliden)isonikotinoylhydrazid

NMR nukleární magnetická rezonance

NO• oxid dusnatý

NR neutrální červěň (neutral red)

NT 2-hydroxy-1-naftylaldehyd-3-thiosemikarbazon
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NTBI železo nevázané na transferin (non-transferrin bound iron)

O2 kyslík

O2- kyslíkový anion

O2
-• superoxidový anion-radikál

O2
2- peroxidový anion

O3 ozón

OH• hydroxylový radikál

ONOO- peroxynitrit

p hladina statistické významnosti

PCIH 2-pyridylkarboxaldehydisonikotinoylhydrazon

PIH pyridoxalisonikotinoylhydrazon

PKIH di-2-pyridylketonisonikotinoylhydrazon

R• uhlíkový radikál

rHAPI N’-(1-(2-hydroxyfenyl)ethyl)isonikotinoylhydrazid

rHPPI N’-(1-(2-hydroxyfenyl)propyl)isonikotinoylhydrazid

RNS reaktivní formy dusíku (reactive nitrogen species)

RO• alkoxylový radikál

RO2• peroxylový radikál

ROOH organické peroxidy

ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

RR ribonukleotidreduktáza

rSIH N’-(2-hydroxybenzyl)isonikotinoylhydrazid

SBH salicylaldehydbenzoylhydrazon

SCM DMEM obsahující sérum (serum containing medium)

SE standardní chyba (standard error)

SFM DMEM neobsahující sérum (serum free medium)

SIH salicylaldehydisonikotinoylhydrazon

SOD superoxiddismutáza

t-BHP terc-butylhydroperoxid

TC50 molární koncentrace, která vede k usmrcení 50 % buněk

TC50/EC50 poměr, který lze chápat jako terapeutický index studované látky

Tf transferin

TfR 1, 2 transferinové receptory 1, 2

VR volné radikály

XO xantinoxidáza
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