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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Kateřina Pravdíková pracovala na katedře biochemických věd FaF UK od roku 2011. Cílem její diplomové

práce bylo studium potenciálních cytoprotektivních účinků série nových aroylhydrazonových chelátorů železa

připravených na katedře anorganické a organické chemie FaF UK v rámci dlouhodobé spolupráce s tímto

pracovištěm.

V rámci své experimentální práce diplomantka bez problému zvládla metodiku sterilní práce s buněčnými

kulturami a provádění experimentů hodnotících buněčnou viabilitu. K experimentální práci i zpracovávání

výsledků přistupovala K. Pravdíková s velkým zájmem, pečlivě a zodpovědně. Všechny zadané cíle práce

byly kvalitně splněny. Také vyhledávání literárních zdrojů a zpracování rešeršní části práce bylo velmi dobré.

Výsledky diplomové práce Kateřiny Pravdíkové jsou součástí připravované publikace.

Předloženou diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě s výborným hodnocením.
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